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ПОСЛАНИЕ

Главы Чеченской Республики Кадырова P.À.
Парламенту Чеченской Республики и народу Чеченской Республикио социально-экономическом развитии Чеченской Республики и задачах
год

Дорогие сограждане!

Уважаемые депутаты Парламента Чеченской Республики!

собрались здесь, чтобы подвести итоги, отметить 
достижения и обозначить основные задачи во всех сферах жизни нашей 
республики, а также представить стратегию и тактику достижения 
установленных целей. 

был непростым для нашей республики, как и для всей страны 
с 
вами бесспорно проявили и показали всему миру. Сплоченность, твердая 
гражданская позиция нашего народа, всех людей нашего многонационального 
государства и, конечно, верность курсу нашего Главы государства 
защищаем и будем 
защищать наши земли и благополучие граждан нашей страны. Первый 
Президент Чеченской Республики, Герой России Ахмат-Хаджи Кадыров 
(Дала г1азот къобал дойла цуьнан!) всегда утверждал, что главное вЂ” это 
единство народа. И это безусловно так. 

Угроза безопасности государства потребовала трудного, но 
единственно верного решения от Президента России Владимира 
Владимировича Путина. Сегодня всем очевидно, что события, которые 
происходят на западных границах нашей страны вЂ” это битва за возможность 
небом над головой. Чеченский народ всегда славился 
отвагой и сильным боевым духом. И сегодня эти важные качества как 
защищать 
интересы нашего государства, проявляя мужество и патриотизм. 

В истории известно множество славных побед чеченских воинов над 
различными недругами. А храбрость, с которой сражались за правое 
дело, нашла свое отражение в произведениях самых известных российских 
классиков. Все эти сражения объединяет одно: вЂ” в основу их легло 
стремление защитить нашу родину от посягательств. 

В первую очередь хочу выразить искренние слова благодарности 
военным, работникам правоохранительных служб, добровольцам вЂ” всем 
мужественным защитникам нашей Родины на местах проведения 
специальной военной операции н их семьям. А также хочу выразить 
благодарность сотрудникам экстренных служб, государственным и 
муниципальным служащим, сотрудникам жилищно-коммунальных службвЂ” 
кто выполняет свои профессиональные обязанности на территории 
республики во благо всех жителей. Любовь к родине вЂ” это первое



выстоять в 
борьбе и победить зло и несправедливость. Защищать свою родину вЂ” наш 
перед предками и обязанность перед будущими поколениями. 

Хочу поблагодарить жителей Чеченской Республики за терпение и 
стойкость, и выразить свои искренние соболезнования семьям, постигших 
горе утраты. Дала г1азот къобал дойла церан! Дала декъал бойла уьш массо!

Уважаемые коллеги! 
были нелегкими для нашего государства 

последствиями, связанными с 
распространением новой коронавирусной инфекции и санкциями со стороны 
недружественных стран Запада и их союзников. Санкционными нападками 
они планировали разрушить нашу экономику, но иронично то, как это верно 
отметил Владимир Владимирович Путин в своем Послании к Федеральному 
Собранию вЂ” «...инициаторы санкций наказывают сами себя: спровоцировали 
в собственных странах рост цен, потерю рабочих мест, закрытие 
предприятий, энергетический кризис...». 

Нельзя утверждать, что нынешняя сложившаяся ситуация не 
отразилась на развитии экономики Чеченской Республики, она частично 
реализации проектов, в частности, в 
виде финансовых, технологических и транспортно-логистических трудностей 
как отдельных крупных предприятий, так и наиболее технологически 
развитых и экспортно-ориентированных субъектов предпринимательства, 
смену поставщиков на 
предприятия из надежных, дружественных стран. 

Благодаря слаженной работе Правительства Российской Федерации и 
региональных органов власти на местах, благодаря эффективным 
государственной поддержки экономики и населения, а 
на региональном уровне, 
оперативной и качественной работе республиканских органов власти нами не 
допущен дефицит товаров, сохранены рабочие места. Также в первую 
очередь обеспечена поддержка предпринимательства вЂ” как крупных, так и 
малых и средних предприятий, на эффективность которой указывает 
и среднем 
предпринимательстве (МСП) в Чеченской Республике. Численность занятых 
в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей, в Чеченской 
сравнению с 
и составила более 138 тысяч человек. По динамике роста 
данного показателя Чеченская Республика занимает 1 место среди субъектов 
Российской Федерации. 

всем основным показателям 
социально-экономического развития, о которых я подробно расскажу. 

Хочу отметить социальную поддержку граждан. Основными задачами 
в социальной политике является качественное оказание семьям с детьми мер 
социальной поддержки. В нашей республике функционирует 16 организаций



социального обслуживания для детей с общей численностью 1 570 койко-мест, 
семье и детям. 

Численность детей, которым фактически предоставлена выплата 
(по 
составила 254264 
человек, объем фактически израсходованных средств 23,7 млрд рублей. 
было введено 
получить все нуждающиеся 
семьи с детьми, независимо от их возраста, но не старше 17 лет. 
числе и на детей от 8 до 
состоянию на 1 апреля 2023 года) численность 
детей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в 
Чеченской Республике (детей в возрасте от 8 до 17 лет), которым фактически 
предоставлена выплата, составляет 239 888 человек, а объем 
израсходованных средств вЂ” 4,6 млрд рублей; численность получателей 
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка 
составляет 279 051 детей, а объем фактически выплаченных средстввЂ” 
4,9 млрд рублей. 

состоянию на 1 
апреля 2023 года) количество получателей ежемесячного пособия на ребенка 
линии Минтруда) составляет более 106 тысяч человек, 
том 
числе одиноких матерей вЂ” свыше 4 тысяч на количество детей вЂ” почти 8 
тысяч. Ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет 
включительно получают свыше 84 тысяч на количество детей вЂ” более 120 
н 
одиноко проживающим гражданам выдается 293 получателям. 
жилыми помещениями детей сирот и детей, 
под 
опекой и попечительством, не имеющих закрепленных жилых помещений, 
поставлено на учет 26 детей. 

В результате реализации мероприятий в сфере занятости населения в 
трудоустроено на временные и постоянные работы 23 989 человек. 

Занятость является важнейшим основополагающим элементом системы 

трудовых отношений, в связи с этим в целях недопущения роста 
под 
в Чеченской 
планируется реализовать ряд мероприятий, 
которые включают организацию оплачиваемых общественных работ, 
временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности 
в поиске работы, граждан в возрасте от 18 до 25 лет из числа выпускников 
организаций среднего профессионального образования, ищущих работу 
впервые, также профессиональное обучение безработных граждан, 
организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест, а также другие 
мероприятия.



Для обеспечения удобства граждан в получении социально значимых 
услуг в режиме «одного окна» в республике функционируют ГБУ 
Грозном, 16 филиалов и 211 окон 
территориально обособленных структурных подразделений в 155 сельских 
поселениях Чеченской Республики. Всего в республике создано 343 окна 
принципу «одного 
окна», 97'  населения республики. 

На сегодняшний день на базе МФЦ предоставляется более 160 
государственных и муниципальных услуг, из них более 70'/о услуг 
приходится на социальную сферу: услуги Социального фонда России, 
оказанию 
пострадавшим в результате ЧС, услуги 
подводке газа населению без 
привлечения средств населения и другие. 

В соответствии с требованиями (стандартами), установленными 
федеральными нормативными правовыми актами, в настоящее время 
завершено строительство филиалов ГБУ «РМФЦ» в Ахматовском районе 
Грозного и в с. Толстой-Юрт Грозненского муниципального района. 
Минэкономразвития 
переходу к 
предоставлению 24 часа в сутки, 7 дней~ в неделю абсолютного большинства 
государственных услуг без необходимЬстп личного присутствия граждан, 
является создание Центра оптимизации государственных и муниципальных ! 

услуг, направленного на: цифровизацию услуг, контроль качества их ! 

предоставления, индивидуальное рассьштревие результатов предоставленных 
по 
улучшению качества услуг органами власти республики. 

совершенствованию системы МФЦ, в том числе 
их модернизации и дооснащения, должна быть продолжена.

Дорогие коллеги! 
знаем, здоровье вЂ” одно из первостепенных потребностей 

человека в целом и составляет важнейшую базу для гармоничного развития 
из базовых показателей благополучия является 
год, 
года 
значение планового показателя (план вЂ” 71,69 лет). Общий коэффициент 
естественного прироста в Чеченской Республике является одним из самых 
он составил 15,4 на 1000 
человек населения, Чеченская Республика на 1 месте среди всех субъектов 
год 
он составил 20,2 (2021 r. - 20,1). Также Чеченская Республика на 2 месте 
среди всех субъектов Российской Федерации с наиболее низким значением 
показателя «Общий коэффициент смертности на 1000 человек населения» в 
год).



программы, 
введены в эксплуатацию 7 объектов: это 
участковые больницы, фельдшерско-акушерские пункты, врачебная 
амбулатория, а также проведена реконструкция районных больниц. Вместе с 
в 2023-2024 годах планируется ввести и эксплуатацию 14 таких объектов 
в нескольких муниципальных образованиях республики. 

в сфере здравоохранения поставлены 
следующие задачи: создание единого цифрового контура в здравоохранении 
на основе единой государственной информационной системы здравоохранения 
(ЕГИСЗ), обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения 
Чеченской Республики квалифицированными медицинскими кадрами. 

Именно показатели здоровья отражают степень социально-
экономической комфортности и благосостояния общества. Примечательно, 
что в Чеченской Республике особенно строго соблюдаются основные 
принципы охраны здоровья граждан. 

В части развития инфраструктуры системы образования н создания 
условий воспитания социально ответственной личности на основе 
исторических и национально-культурных традиций в республике реализуется 
национальный проект «Образование», в рамках которого осуществляется 
строительство школ, обновление материально-технической базы школ для 
внедрения цифровой образовательной среды н создание в сельских школах 
на создание 
центров «Точка роста», а также создание в образовательных организациях 
программ. 

Одной из основных проблем нашей республики в сфере образования, 
как я это не раз обозначал, было наличие трехсменного режима обучения в 
общеобразовательных организациях республики. Принятые за последние 
году 
ликвидировать трехсменный режим обучения в общеобразовательных 
в три смены работали 25 школ. Всего в 
системе общего образования республики функционируют 510 организаций с 
год 
запланировано завершение строительства 25 школ на 14 384 места, начатых в 
и начало строительства еще 10 школ на 8 624 места со сроком 
Учитывая лидирующие позиции 
приросту 
населения, приоритетной задачей на ближайшую перспективу является 
предупреягдение рисков возникновения третьей смены обучения н принятие 
увеличению доли обучающихся в первую смену и сокращение 
численности второй смены обучения. 

В системе дошкольного образования Чеченской Республики в текущем 
функционирует 484 дошкольных образовательных учреждений с числом 
в Чеченской Республике построено 
общее количество 900 дошкольных мест. В настоящее 
ведется



строительство 13 новых детских садов, в которых будет создано 1 540 мест 
для детей дошкольного возраста. Хочу отметить, что уровень доступности 
дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет в настоящее время 
составляет 100 '/о. Доступность дошкольного образования для детей в 
уровне.

Уважаемые коллеги! 

В условиях социально-экономических задач и политических вызовов, 
стоящих перед современной Россией важное место занимают вопросы 
укрепления физического здоровья населения, формирования коллективного 
здорового образа жизни и морально-психологического климата в обществе. 
Физическая культура и спорт обладают большим социальным потенциалом 
для нашей республики в решении этих важных задач. Наша задача, чтобы как 
можно больше людей из числа жителей республики были вовлечены в 
планируется 
увеличение доли населения Чеченской Республики, систематически 
до 52,4'А с нынешних 49,9 lo. 

необходимо обеспечить население условиями для занятий 
в регионе 
дзюдо имени В.В. Путина и 
физкультурно-спортивный комплекс в Курчалое. Построены две площадки 
и две «Умные» спортивные площадки. В настоящий момент 
завершается строительство крытого футбольного манежа в Грозном. 

планируем строительство четырех крупных 
спортивных объектов: Республиканского центра спортивной борьбы, 
Спортивной школы тенниса, Универсального фехтовального комплекса, 
Универсального спортивного комплекса с бассейнами, а также двух 
физкультурно-спортивных комплексов в городе Урус-Мартан и селе Ойсхар 
ГТО. 

Нельзя забывать и о духовно-нравственном воспитании подрастающего 
знаем, что молодежь 
гражданственности, 
патриотизма, преемственности традиций, уважения к истории Отечества, ее 
уважения историческим, национальным и иным 
традициям народов нашей многонациональной страны. 

патриотическими мероприятиями и проектами 
году 
численность детей и молодежи, охваченных проектами н мероприятиями 
патриотической направленности, должна составить не менее 117 000 человек, 
не менее 134 000. 

Важную роль в процессе развития молодежи региона играют 
культурные особенности чеченского народа, которые имеют своеобразие и 
самобытность. Традиции, ценности и нормы культуры выступают 
мотивацией культурного поведения человека, стимулами для достижения 
в нашем обществе формируются



стандарты культурных оценок, определяются приоритеты жизненных целей. 
В этой связи руководством республики принимаются исчерпывающие меры 
популяризации чеченского языка, культуры и традиций чеченского 
народа. Первый Президент, Герой России Ахмат-Хаджи Кадыров (Дала 
г1азот къобал дойла цуьнан!) говорил: «Народ, как нация, существует до тех 
год 
объявлен «Годом Чеченского языка». Проведенная в республике масштабная 
работа была нацелена на привитие любви и уважения молодежи и 
подрастающего поколения к своему родному языку. Ведь как известно, 
истинная любовь к своей стране немыслима без любви к своему языку, к 
культуре и традициям. 

В этой связи в сфере культуры республики проводится большая работа. 
в части материально-технического оснащения объектов 
модельному 
стандарту; оснащены 2 детские школы искусств музыкальными 
инструментами, оборудованием и учебными материалами; оснащен 
Литературно-мемориальный музей А.С. Сулейманова; приобретены 5 
автоклубов для обслуживания сельского населения; завершены ремонтно-
реставрационные работы на б объектах культурного наследия; завершены 
капитальному ремонту 8 учреждений культуры; завершено 
по 
капитальному ремонту здания Чеченского государственного театра юного 
Кроме этого, за счет 
капитальному ремонту 11 
модернизации 18 
библиотек в части комплектования книжных фондов. 

запланировано создание школ креативных индустрий 
на базе ГБУ ПО «Чеченский государственный колледж культуры и искусств 
В.А. Татаева», модернизация 26 библиотек в части комплектования 
книжных фондов, строительство 3 культурно-досуговых учреждений в 
сельской местности, капитальный ремонт здания МБУ ДО «Детская школа 
района» и другое, 

наши ценности остаются неизменными и являются 
особого, бережного отношения вЂ” это родной 
язык, родная земля, наши духовно-нравственные традиции, богатое 
историко-культурное наследие, межнациональный н межконфессиональный 
согласие, и выявляя приоритеты в региональной культурной политике, 
и в дальнейшем нацелены сохранить исторические памятники, язык, 
планируется 
строительство и капитальный ремонт 5 культурно-досуговых учреждений в 
сельской местности, капитальный ремонт зданий 4 детских школ искусств, 
выделение субсидий (гранты) 5 некоммерческим организациям на 
реализацию творческих проектов, проведение 2 выставочных проектов о 
культурных ценностях народов, проживающих на территории Чеченской



Республики, проведение 2 фестивалей детского творчества, укрепление 
материально-технической базы 11 муниципальных домов культуры. 

Также хочу отметить, что на сегодняшний день в едином 
государственном реестре объектов культурного наследия народов 
Российской Федерации зарегистрировано 680 объектов. Ведутся 
реставрационные работы на 17 памятниках Великой Отечественной войны, 
планируется отреставрировать еще 3 
памятника ВОВ на территории республики. В настоящее время продолжается 
восстановлению памятников средневековой архитектуры на 
территории Аргунского музея-заповедника. 

в сфере культуры прошли такие значимые события, как: 
присвоение звания «Академический» Государственному ансамблю танца 
«Вайнах», Дни культуры Чеченской Республики в Республике Татарстан, а 
также в Республике Дагестан, выставка рукописей и печатных изданий 
собрания Музея-заповедника 
в республике организованы и проведены 
выставки уникальных художественных работ, в том числе картины, 
возвращенные в Чеченскую Республику из фондов РОСИЗО, принято 
международных, всероссийских фестивалях-конкурсах. 

Взаимодействие с другими регионами, а также с зарубежными 
странами становится одним из дополнительных факторов взаимного 
хозяйственного развития вЂ” обеспечения точек роста как в отдельных 
секторах, так и в экономике в целом. TBI<, в отчетном периоде проведена 
заключению соглашений о сотрудничестве между Чеченской 
Республикой и Пензенской областью, между МннНацИнформ ЧР и 
общественных и внешних связей Ханты-Мансийского 
годы 
реализации Соглашения между Чеченской Республикой и Республикой 
Татарстан о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном 
развитию сотрудничества между 
годы. 

действуют 48 Соглашений о торгово-
экономическом, научно-техническом, социальном и культурном 
сотрудничестве Чеченской Республики с субъектамп Российской Федерации 
и зарубежными странами (между Правительством Чеченской Республики 
(Российская Федерация) и Правительством Азербайджанской Республики; 
Правительством Чеченской Республики (Российская Федерация) и 
Правительством Республики Беларусь). 

Продолжать работу в развитии межнациональных и 
межконфессиональных отношений вЂ” это основная задача не только на 2024 
будут способствовать мероприятия 
различных уровней, среди которых: традиционные дни культуры народов 
Чеченской Республики, фестиваль «Мир культуры народов в Чеченской 
Республике», посвященный Дню России, ежегодный республиканский



девизом: 
дружбы» и другие. 

Также касательно внешних связей, на будущую перспективу 
планируется разработка и подписание Соглашений о торгово-
экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве с 
Чувашской Республикой и Оренбургской областью, подготовка и внесение 
визитам официальных делегаций Чеченской Республики за 
рубеж, а также содействие оформлению виз иностранным делегациям, 
прибывающим в Чеченскую Республику. Опыт внешнеэкономического 
взаимодействия показывает, что международное сотрудничество позитивно 
влияет на рост экономической самодостаточности региона, в частности, 
внедряются современные управленческие компетенции. 

оставить в стороне еще одно наиболее важное направление 
развития социально-правового гражданского общества вЂ” это полноправное 
партнерское взаимоотношение власти и средств массовой информации. 
Журналисты СМИ Чеченской Республики принимают участие в 
международных, всероссийских, региональных журналистских конкурсах и 
журналисты СМИ региона стали победителями и 
итогам 
Всероссийского конкурса «Золотой фонд прессы» республиканской детско-
присвоен знак отличия 
многоэтапный 
пресс-тур «Za правду». 22 журналиста из 12 стран мира, а также более 120 
в восемь этапов посетили 
с пресс-туром территории ДНР и ЛНР. 

по 
освещению спецоперации Вооруженных спл Российской Федерации на 
территории Украины, с начала спецоперации было подготовлено 25 994 
тематических материала. 

Одной из приоритетных задач развития региона является развитие 
и модернизация базовых отраслей экономики. 

Несмотря на объективные трудности, с которыми столкнулась 
экономика всей страны в связи введением недружественными странами 
ограничительных мер, в сфере промышленности Чеченской Республики 
достигнуты позитивные сдвиги, о чем свидетельствует положительная 
по итогам 
Индекс 
составил 105,6 'А. 

необходимо отметить, что доля обрабатывающих производств 
по 
более чем в 2 раза за 
последние 10 лет). 

Всего на территории республики зарегистрировано свыше 500 
промышленных предприятий, в которых занято 11 935 человек. 

Основными катализаторами развития промышленного потенциала
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республики в ближайшей перспективе должны стать такие значимые 
проекты, как: особая экономическая зона промышленно-производственного 
«Грозный», реализация прорьвного проекта «Развитие кластера 
строительных материалов», который позволит создать более 1 000 рабочих 
и создание автомобильного кластера. 

Стабильное развитие промышленности и экономики в целом, как я ранее 
упоминал в своих выступлениях, невозможно без постоянно развивающейся 
энергетики, создания дополнительных энергетических мощностей. В 
созданию центров генерации 
электрической энергии и мощности. В рамках реализации проекта 
строительства каскада Аргунских ГЭС прорабатываются механизмы участия 
инвесторов для строительства Чнрн-Юртовской и Дуба-Юртовской ГЭС; с 
ПАО «Pycl"ндро» достигнута договоренность о строительстве 
малых ГЭС «Башенная» мощностью 10 МВт и «Ннхалоевская» мощностью 
23 МВт в Итум-Калинском районе, реализуется проект строительства Ачхой-
Мартаповской солнечной электростанции мощностью 10 МВт, а также до 
планируется строительство Курчалоевской солнечной 
электростанции мощностью 25 МВт. 

повышения надежностц электросетевого 
также реализуется 
Программа снижения потерь в электрических сетях, что позволит 
модернизировать электросетевой комплекс региона. 

газификации республики, 
году 
газораспределительных сетей в Курчалоевском, 
Урус-Мартановском, Ачхой-Мартановском и Грозненском районах. 
Завершено строительство межпоселкового газопровода Борзой-Ведучи для 
газоснабжения всесезонного курорта «Ведучи», 

Завершено проектирование строительства межпоселкового газопровода 
газоснабжения 7 населенных пунктов возрождаемого в исторических 
границах Галанчожского района. 

догазификацин за 2022 
выполнено проектирование, проведено строительство газопроводов н их 
доведение до границ негазифицировапных 4 006 домовладений, общей 
запланирован ввод в 
газораспределительных сетей. 

Ключевым н всегда актуальным для большинства жителей республики 
обьем жилищного строительства 
Обеспечены 
построено и реконструировано 58 
коммунальных объектов (сети водоснабжения, очистные сооружения 
канализации, станции водоподготовки и реконструкция BHC), благоустроено 
64 общественных пространства, построено 30 объектов социальной 
инфраструктуры и 4 мусоросортнровочных комплекса в Шалинском, 
Надтеречном, Гудермесском н Ачхой-Мартановском районах. Стоит
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отметить, что Чеченская Республика является одним из первых регионов в 
России, завершившим предусмотренный в рамках нацпроекта «Жилье и 
расселению аварийного жилья, а 
срокам расселения н качеству 
х<илых помещений, представляемых переселенцам. Объем строительных 
и составил 88 млрд руб, 
развития должны быть и будут сохранены в 
планируем строительство и реконструкцию еще 18 
объектов коммунальной инфраструктуры и 26 объектов социальной 
инфраструктуры в муниципальных районах республики, приобретение 
жилых домов для 273 грал<дан, проживающих в оползневых зонах, а также 
обеспечить предоставление жилых помещений 36 детям-сиротам. 

В сложившейся ситуации, впрочем, как н всегда, в рамках обеспечения 
продовольственной безопасности особое место занимает развитие сельского 
год 
показывает позитивную динамику развития. 

по 
предварительной оценке, 
года. 

в АПК <1еченской Республики наблюдается 
стабильный рост объема производства растениеводческой продукции, в 
частности, вЂ” это зерновые и масличные культуры, а такх<е значительное 
увеличение производства овощей в закрытом грунте. 

Большие результаты достигнуты в области мелиорации. В республике 
земель сельскохозяйственного 
планируется 
ввести в орошаемый оборот 1 370 Is и вовлечь в сельскохазяйствешпш оборот 
земель сельскохозяйственного назначения. 

годы 
приобретено 42 широкозахватных дождсвальных машин, что позволит 
земель сельскохозяйственного назначения. 

Так, 
руб. Также 
поддержки аграриев является льготное кредитование. В 
льготному инвестиционному кредиту на 
рублей и 7 льготных краткосрочных кредитов на 
рублей. 

увеличению 
году 
Рост объема переработки сельхозпродукции 
реализуется за счет увеличения объелюв производства путем загрузки 
имеющихся мощностей и ввода новых объектов. Благодаря совместным 
снова и снова будем достигать рекордных показателей в 
реализации н переработке продукции сельского хозяйства.



Уважаемые коллеги! 
содержанию дорог. 

км дорог. Огромная 
восстановлению производственной базы отрасли и 
техническому оснащению предприятий. Восстановление и строительство 
новых производственных предприятий позволило полностью обеспечить 
песком, 
щебнем и другими инертными материалами. Принятые меры позволили 
значительно улучшить состояние региональной дорожной сети. За последние 
км дорог 
пог. м. 
предусмотрено 
6 искусственных сооружений 
строительством и реконструкцией 3 участка 
49 
Особое внимание будет уделяться 
года 
№ 474 в части реализации национального проекта «Безопасные качественные 
достижению следующих показателей: 

доведение доли автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям, 
до 58,9 'А~; 

- доведение доли дорожной сети городских агломераций, находящейся 
до 85,5 'А; 

доведение доли автомобильных дорог регионального значения, 
входящих в опорную сеть, соответствующих нормативным требованиям, в 
до 72,4;4. 

Пристального внимания требует и обеспечение транспортной системы, 
включающей в себя предприятие промышленного железнодорожного 
транспорта, аэропорт, пассажирские предприятия, автовокзалы и автостанции. В 
обновлению подвижного состава 
общественного транспорта в количестве 120 ед., а также около 120 ед. 
легковых автомобилей для работы в секторе такси, из них 54 ед. вЂ” это 
автобусы средней вместимости, оборудованные с завода для перевозки лиц с 
ограниченными возможностями. Реализация данного мероприятия позволило 
создать около 300 рабочих мест, что положительно сказалось на социально-
годы 
актуальным вопросом является реализация мероприятия «Реконструкция и 
строительство аэропорта Грозный (Северный). Аэровокзальный комплекс», в 
рамках которого предусмотрено строительство нового здания терминала. 
Федеральными органами исполнительной власти параллельно ве~гутся 
реализации мероприятия «Реконструкция и строительство 
аэропорта Грозный (Северньш). Аэродоомный комплекс», данное 
мероприятие предусматривает строительство искусственной взлетно-
посадочной полосы и командно-диспетчерского пункта и сопутствующей



инфраструктуры. Также в ближайшее время за счет привлечения частных 
инвестиций планируется комплексное обновление и строительство объектов 
числе строительство автостанций 
в r. Шали, Урус-Мартан и с. Знаменское, а также строительство 
будет 
обновлению подвижного состава, в 
обновлению городского транспорта 
на условиях лизингового кредитования и заключения договора с 
государственной транспортной лизинговой компанией. Общее количество 
планируемых к приобретению транспортных средств составляет 100 ед. 

Хочу напомнить, что туризм играет очень важную роль в 
формировании и развитии национальной экономики страны. Не секрет, что 
благодаря созданию отраслей, которые обслуживают индустрию туризма, 
обеспечивается рост доходов населения, что в свою очередь ведет к 
в республике 
реализованы пнвестпроекты, в которые входят: строительство и ввод в 
эксплуатацию баз отдыха и агротуризма в с. Мехкеты Веденского района, 
«Речная долина» в с. Ца-Ведено Веденского района, «Биогорец» в с. Ннхалой, 
Грозном. Кроме 
на сегодняшний день разработано и функционирует 167 турнстско-
экскурсионных маршрутов. 

в сфере туризма планируется реализация приоритетных 
задач развития сельского и экологического туризма в Чеченской Республике 
увеличения количества экологических маршрутов, маркировки и 
создания навигационной системы турмаршрутов, участия в конкурсе на 
грантовую поддержку проектов в сфере туризма, и напоследок, возведения 
некапнтальных туристических баз отдыха на природе. 

Также в дальнейшем планируется формировать новые туристские зоны 
и активно привлекать инвестиции в развитие внутреннего туризма, создавать 
новые туристические объекты, развивать сервис, в целом укреплять 
числе активно развивать экотуризм, 
упомянутый в своем Послании Федеральному Собранию Президентом 
Российской Федерации. 

У нас имеются все условия и возможности для развития туризма н, в 
обязаны беречь. 

показывает свой бурный нрав, и наша задача 
оберегать население республики от различных чрезвычайных ситуаций и бедствий. 

В целях защиты населения и тсрритории Чеченской Республики от 
полном 
разработке и согласованию Планов гражданской 
обороны и защиты населения, а также Плана приведения в готовность 
гражданской обороны. Созданы и поддерживаются в состоянии постоянной 
готовности системы оповещения населения об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного



создания основного пункта управления и 
сегментов Региональной автоматизированной системы централизованного 
Грозном и в Грозненском 
сегментов 
Гудермес и в остальных муниципальных районах 
'1еченской Республики. В целях гражданской обороны сформированы 
материально-технические запасы. В каждом населенном пункте созданы 
противопаводковые бригады с необходимой инженерной техникой для 
экстренного привлечения при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций, связанных с паводками. Регулярно расчищаются подмостовые 
пространства, русла рек от кочеходов, завалов, заторов и мусора в местах 
пожарной безопасности 
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных 
(природных) пожаров. 

В целях обеспечения экологической безопасности, сохранения 
природных ресурсов в республике осуществляется региональный 
государственный экологический контроль (надзор), регулируются вопросы 
недропользования, реализуется государственная политика в области обращения с 
охране водных 
объектов, надзор в сфере охраны, использования и воспроизводства объектов 
ликвидировано 29 наиболее опасных 
объектов накопленного вреда окружающеп среде и 11 несанкционированных 
свалок в граннцах городов общей площадью 193,85 ra, также осуществлено 
строительство 4 мусоросортировочных комплексов в Гудермесском, Шалинском, 
Ачхой-Мартановском и Надтеречном муниципальных районах, проведены 
агротехнические 
осуществлено строительство дорог, предназначенных для 
и данная работа 
планируетсяпроводить с ежегодной периодичностью. 

ликвидации 6 
несанкционированных свалок в границах городов Грозный, Гудермес и 
противопожарному 
обустройству лесов, санитарно-оздоровительные мероприятия, 
лесопатологическое обследование и иные необходимые мероприятия. 

программа 
«Социально-экономическое развитие горных территорий (Веденского, Итум-
Калинского, Ножай-Юртовского, Шатойского, Шаройского муниципальных 
районов) Чеченской Республики». Как я ранее определял, одним из 
приоритетных направлений развития горных территорий является вопрос 
восстановления исторической территории Галанчожского района, что будет 
способствовать ускоренному и устойчивому эконоьшческому росту не только 
горных районов, но и всей республики в целом благодаря большому 
организации отдыха, 
мероприятий культуры и спорта. В связи с этим необходимо усилить работу 
участия в
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мероприятиях федерального уровня и за счет привлечения 
внебюджетных средств. 

принес в нашу жизнь существенные изменения, 
новые вызовы, которые заставляют думать по-новому и действовать 
по-новому. Своевременно принятые меры позволили уменьшить масштабы 
спада экономики региона и в короткие сроки выйти на ее восстановление. 
потенциалом для инвестирования. 
Учитывая это, отмечу, что в рамках сохранения и дальнейшего развития 
ставим поиск растущих рынков, 
новых инвестиционных ннш для региональных предприятий и инвесторов. 

наблюдаем устойчивый рост 
внебюджетным инвестициям. 
годом, по 
предварительной оценке, вырос на 31,5'Ж~ в сопоставимых ценах н составил 
119,5 млрд рублей, внебюджетные инвестиции выросли на 37,7 '/о 
н составили 77,4 млрд рублей. 

Серьезный рывок в инвестиционной сфере требует создания 
и совершенствования соответствующей инвестиционной инфраструктуры. В 
господдержки является 
Региональный инвестиционный стандарт вЂ” система поддержки новых 
инвестиционных проектов, разработанный Правительством Российской 
по 
продвижению новых проектов», в целях частичной компенсации 
выпадающих доходов бюджетов субъектов Российской Федерации от 
применения инвестиционного налогового вычета. 

В будущем внедрение Стандарта создаст более благоприятные условия 
для ведения бизнеса, позволит систематизировать работу lIo привлечению 
сокращения времени на пути инвестора к старту своего 
проекта, в частности, сроков подготовки и согласования исходно-
внедрение элементов 
года. 

из приоритетных направлений для привлечения 
инвестиций в республику является функционирование и развнтие особых 
«Веду*ш» и 
«Грозный». Для резидентов особых 
экономических зон уже созданы комфортные условия ведения 
экономической деятельности на льготных условиях за счет предоставления 
налоговых льгот, инженерной и транспортной инфраструктуры, снижения 
административных барьеров. 

промышленного 
производства Чеченской Республики особая экономическая зона 
«Грозный» позволит распространить 
импульс экономического развития не только на смежные отрасли экономики 
республики, но и на соседние регионы Северо-Кавказского федерального 
округа. Учитывая вышесказанное, прихожу к выводу, что необходимо и



долгосрочному развитию особых 
экономических зоп в нашей республике. 

Благоприятный инвестиционный климат в первую очередь способствует 
развитию МСП. В целях оказания поддержки МСП и самозанятым 
настоящее время 
повышению устойчивости социально-
экономического развития Чеченской Республики в условиях санкций, 
предусматривающий такие меры поддержки, как: установление отсрочки 
действующим договорам 
аренды 
государственного имущества Чеченской Республики, включая земельные 
участки; обеспечение предельного уровня устанавливаемой процентной 
не выше 9 %, со снижением вознаграждения 
регионального гарантийного фоцца за предоставление гарантии 
до 0,5 % и другие меры 
поддержки. Государственными микрофинансовыми организациями 
рублей. 
Гарантийным фондом Чеченской Республики выдано 29 поручительств 
222,7 млн руб. Обеспечен льготный доступ 
и 
помещениям промышленных парков, общий объем внебюджетных 
рублей. Количество оказанных услуг на базе 
Центра «Мой бизнес» составляет более 4 тыс. ед., поддержкой 
воспользовались (получатели услуг) 1 308 субъектов МСП, 916 физических 
лпц и 814 самозанятых граждан. Также для оперативного решения вопросов 
субъектов МСП организована «горячая линии» для информирования и 
по вопросам 
антикризисных мер поддержки бизнеса. Прошу органы исполнительной 
поддержке 
программах 
поддержки бизнеса, реализуемых в рамках национальных проектов, 
программ. 

В части вопроса реализации национальных проектов необходимо 
отметить, что г1ечспская Республика участгует в 13 национальных проектах 
посредством реализации 46 региональных проектов в самых различных 
реализованы мероприятия региональных 
строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог, учреждений 
дошкольного образования, общеобразовательных школ, учреждений 
культуры, спорта, здравоохранения, мусоросортировочных комплексов, 
по 
обустройству общественных пространств, рекультивации несанкционированных 
208 объектам. Общий объем 
предусмотренных финансовых средств на реализацию региональных 
году
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запланировано приобретение, строительство, реконструкция, капитальцьш 
сумму 
23,2 млрд рублей. Считаю важным расширенно направлений участия 
мероприятиях для 
достижения высоких результатов социально-3KoHohBplecKom развит>и региона. 

образом Правительству Чеченской Республики необходимо 
привлечению в бюджет Чеченской 
Республики дополнительных финансовых ресурсов нз федерального бюджета 
для решения вопросов социально-экономического развития республики. 

несбалансированность 
республиканского бюджета и недостаточность средств для исполнения 
расходных обязательств республики диктует необходимость продолжения 
увеличению налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета республики и оптимизации расходов 
республиканского бюджета и местных бюджетов. 

по 
собираемости имущественных налогов и налогов на совокупный доход. 
Целевым ориентиром при проведении данной работы должно стать 
субъектам 
Российской Федерации, входящим в Северо-Кавказский федеральный округ. 

В государственной собственности Чеченской Республики находятся 
более 10 тысяч объектов недвижимого имущества, более 19 тысяч объектов 
движимого имущества, 21 пакет акций и долей Чеченской Республики. 

В целях увеличения доходной базы Чеченской Республики за счет 
вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов капитального 
строительства и земельных участков, находящихся в государственной н 
муниципальной собственности, считаю необходимым провести 
эффективного 
числе в целях ведения сельскохозяйственной, 
производственной н иной предпринимательской деятельности. 

Как я всегда отмечаю, целью всей нашей деятельности является 
благополучие нашей республики, каждого жителя. Благодаря основам, 
заложенным нашим Первым Президентом, Героем России Ахмат-Хаджи 
Кадыровым (Дала г1азот къобал дойла цуьнан!), и оперативной и 
качественной работе органов власти, как я уже отметил это в начале своего 
стабилизировать социально-экономическую 
достичь 
по 
увеличению ВРП и совершенствовать систему социальной защиты и 
повышению благосостояния наших жителей и 
снижению уровня бедности, обеспечить повышение заработной платы н 
реальных доходов населения.
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Уважаемые коллеги! Дорогне сограждане! 
Благодаря слаженной работе, активности и решительности 

Правительства, депутатов, муниципальных органов власти, трудовых 
коллективов, всех, кому небезразлична судьба нашей республики, удалось 
лучшее будущее стало возможным. А 
ни в коем случае не 
останавливались на достигнутых результатах и ставили все новые цели и 
задачи. Мы и дальше будем стремиться к тому, чтобы в нашу республику 
год 
будет непростым, нас ждет большая совместная работа для достижения 
все преодолеем. 

Дала т!аьхье беркате йойла! Дала аьтто бойла вайн къоман дуьхьа 
къахьегарехь! 

Глава
Чеченской Республики P.À. Кадыров


